
ABSTRAKT 

Diplomová práce Propojení literární a hudební balady v hudební výchově na druhém stupni 

základní školy se zabývá obecným žánrovým vymezením balady z hlediska literárního  

i hudebního. Práce prostřednictvím několika odborných publikací dokládá spolupůsobení obou 

umění při vzniku tohoto žánru. Dále ozřejmuje několik základních vymezení žánru, zejména 

baladu lidovou a baladu umělou. U každé je uvedeno několik významných autorů z řad českých 

literátů. Na základě přehledu významných českých tvůrců balad jsou rozpracovány příklady 

hudebních forem, které zvolili čeští hudební autoři pro svá díla inspirovaná slovesným uměním. 

Pozornost je věnována pedagogicko-psychologickému aspektu balady, na kterém je doloženo 

významné působení tohoto žánru na rozvoj klíčových kompetencí žáka na druhém stupni 

základní školy. V několika bodech je pojednáno o přínosu balady jako prvku k propojení 

jednotlivých vzdělávacích oblastí a podpoře mezipředmětových vztahů. 

Cílem diplomové práce je doklad o spolupůsobení slovesného a hudebního umění na základě 

přehledu vývoje žánru balady a jejího hudebního ztvárnění. Práce je zdůvodněním přínosu 

balady a jejího zhudebnění pro pedagogickou činnost. V textu jsou uvedeny dvě didaktické 

situace, které je možné využít na druhém stupni základní školy a přesvědčit se tak ryze 

prakticky o spolupůsobení těchto dvou umění na rozvoj a harmonizaci celostního vývoje dítěte. 

 


